3. Papež Jan XXII. v bule *Quia quorundam* (z 10.11.1324), č. 3 cituje tuto větu na svědectví, že Mikuláš III. v bule *Exiit qui seminat* nepodporuje argumenty obhájců bludu o *absolutní chudobě*.

4. Miněna jsou stigmata, která František obdržel 14.9.1224 a která byla prozkoumána při světové smrti a potvrzena Řehořem IX. a mnoha jeho následovníky (např. Mikuláš III., 23.8.1279).

5. "spasitelné příkazy", tj. pobídky Řeh k evangelnímu životu; "napomenutí", tj. Františkova napomenutí k dokonalosti, zahrnutá do Řeh; "výklady", tj. autentické výklady papežů.

6. Dekret *Religionum diversitatem* (II. Lyonský koncil, 1274) [*Rozličnost Řeholí*], in., ed. MANSI G.D.: *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, Venezia 1780 [Graz 1961]: »Constitutiones a Grego Papa Decimo in Concilio Lugdunensi generali sancitae«, kán. XXIII: *Religionum diversitatem*, sv. 24, sl. 96-98. **Tento dekret zachránil žebravé řády dominikánů, františkánů, karmelitánů a Poustevníků sv. Augustina před zrušením**, které jim hrozilo na základě 13. Konstituce IV. Lateránského koncilu (1215), jenž zakázal zakládání nových řeholních Řádů slovy:

•(2)•

ad praedicta pracludere; et certum procedendi modum hanc Constitutionem legentibus praefinire. Itaque sub poena *excommunicationis*, et privationis officii, ac beneficii districte praecipimus, ut praesens Constitutio, cum ipsam legi contigerit, sicut prolata est, sic fideliter exponatur ad litteram; concordantiae, contrarietates, seu diversae vel adversae opiniones a lectoribus seu expositoribus nullatenus inducantur: super ipsa Constitutione glossae non fiant, nisi forsitan per quas verbum, vel verbi sensus, seu constructio, vel ipsa Constitutio quasi grammaticaliter ad litteram, vel intelligibiliter exponatur: nec intellectus ipsius per legentem depravetur in aliquo, seu distorqueatur ad aliud, quam littera ipsa sonat. Et ne Sedem praedictam contra detractores hujusmodi oporteat ulterius laborare, universis, ac singulis cujuscumque praesentiae, conditionis, aut status districte praecipimus ne contra praedictam *Regulam*, et statum praedictorum Fratrum, seu contra praemissa per Nos statuta, ordinata, concessa, disposita, decreta, declarata, suppleta, et approbata, et etiam confirmata dogmatizent, scribant, determinant, praedicent, seu prave loquantur publice vel occulte. Sed si quid penes aliquem in his ambiguitatis emerit; hoc ad culmen praedictae Sedis Apostolicae deducatur: ut ex auctoritate Apostolica sua in hoc manifestetur intentio, cui soli concessum est in his statuta condere, et condita declarare.

Glosantes vero in scriptis Constitutionem ipsam aliter quam eo modo, quo diximus; Doctores insuper, sive

vydáním určitých směrnic pro ty, kdo budou číst tuto konstituci.

Tak tedy pod trestem *exkomunikace* a ztráty úřadu i beneficií přísně nařizujeme,²³ že kdykoli bude tato konstituce přednášena, je třeba ji věrně číst a vykládat slovo od slova.

Ať přednášející nebo vykládající nedoplňují shody a protiklady, nebo odlišná či opačná stanoviska.

Ať nedělají výkladové vsuvky do textu této konstituce, ledaže by chtěli vysvětlit nějaké slovo, význam slova, konstrukci, nebo srozumitelněji vyjádřit doslovný text konstituce. Přednášející ať nijak nepozměňují její chápání, ani nepřekrčuje text k něčemu, co doslovné znění neříká.

A aby uvedený Svatý stolec nemusel do budoucna zasahovat proti takovým pomlouvačům, všem právnickým i fyzickým osobám, ať jsou jakékoli vznešenosti, důstojnosti a stavu, přísně nařizujeme, aby nevystupovali proti této *Řeholi*, ani proti stavu zmíněných bratří, nebo proti námi sepsaným ustanovením, nařízením, povolením, směrnicím, rozhodnutím, prohlášením, doplňkům, schválením a potvrzením, ať už by to bylo formou výuky, psaní, kritiky, kázání, nebo podvrtného mluvení na veřejnosti i v soukromí.

Kdyby se však měla objevit nějaká dvojznačnost, ať je to předloženo nejvyšší autoritě Apoštolského stolce, aby apoštolskou autoritou mohl objasnit svůj úmysl, neboť jen jemu přísluší tyto stanovy formulovat a vyhlášovat.

Nechť pak učitelé a lektoři, když glosují tuto konstituci jinak, než jak jsme vysvětlili, ať už ve svých spisech,

•(35)•

baret; et ut plenius, clarius, et certius eorum statui, et observantiae praedictae *Regulae* consulatur; in omnibus et singulis illis articulis, quos Constitutio ipsa continet, quamquam ipsi, vel eorum aliqui contineatur in aliis litteris Apostolicis supradictis, hanc Nostram Constitutionem, Declarationem, seu Ordinationem tantum a Fratibus ipsis precise, ac inviolabiliter decernimus perpetuis temporibus observandam.

Tato konstituce platí trvale a má být publikována, odpůrci upadají do exkomunikace

26. Cum igitur ex praedictis et aliis per Nos cum multa maturitate discussis *Regula* ipsa licita, sancta, perfecta, et observabilis, nec ulli patens discrimini evidenter appareat; illam et omnia suprascripta per Nos statuta, ordinata, concessa, disposita, decreta, declarata etiam, et suppleta de Apostolicae potestatis plenitudine approbamus, confirmamus, et volumus existere perpetuae firmitatis; in virtute obedientiae districtae praecipientes, quod haec Constitutio, sicut caeterae Constitutiones, vel decretales epistolae, legatur in scolis. Et quia sub colore liciti nonnulli contra Fratres ipsos, et *Regulam* in legendo, exponendo, atque glossando possent virus suae iniquitatis effundere, ac Constitutionis intellectum ipsum, diversas, et adversas sententias producentes suis adinventionibus depravare: et opinionum diversitas, ac distorsio intellectus multorum pios animos posset involvere, et a Religionis ingressu multorum corda subtrahere; talium detrahentium vitanda perversitas cogit Nos ipsis viam